ossa nuda et hoc faciunt in signum quod spiritus sanctus in igne descendit in discipulos et hiis scissuris in partibus illis presbiteri discernunt et cognoscuntur sicut in partibus istis coronis raris et horum presbiteri dum missas celebrant pendunt super altare coronas aureas vel deauratas et tunc presbiteri dyacomis vel subdyacomis ex tribus viciis separatim ad altare reuerent accedunt et hoc faciunt in signum quod tres reges de tribus regnis et viciis in bethleem ad dominum adorandum ad presepe in vnum stella duce simul conuerunt.

**I**tem presbiteri grecorum sunt vxoati et habent longos crines et non credunt spiritum sanctum a patre et filio procedere sed solum a patre. Item non credunt esse purgatorium et hiis articulis ab ecclesia romana sunt diuisi et dum missam celebrare intendunt tunc sciunt de pane fermentato hostias que dicitur consecrandam quam in discum aureum vel argenteum ponunt et super ipsam oblataz ponunt stellas in modum tripodis flexam cum pannis odoriferis et mundissimis tectam et post offertorium ponunt discum cum oblata et stella super caput et cum thurbilis et candelis cum ma-

xima reuerencia per ecclesiam circueunt usque ad altare. tunc omnis populus in ecclesia partem cadit in terram et hoc faciunt in signum quod tres reges dominum cum muneribus quesierunt quos stella ad presepe perduxit. Item siryani sunt homines de regno iudee nati nam illa terra circa iherusalem que olim iudea vocabatur nunc siryia dicitur unde ipsi homines siryani nuncupantur et non habent multum de heresi et in partibus illis christiani de cinctiua vocantur quia panno lineo sunt cincti in progatuum quod de regno iudee sunt nati et hiis vigiliam beate barbare cuius corpus in babilonia soldani quiescit cum maximo gaudio sic in istis partibus vigilia sancti martini deducunt et tunc vnus amicum mittit alteri caulium et aliarum herbarum semina que in ipso anno in ortis debent seminari et hiis coram iudicibus eorum iurant per euangelia et sanctos tres reges sicut iuratur in partibus istis ad sanctos in iudicibus et hoc faciunt in honorem trium regum beatorum quod in regno iudee vni ipsi sunt nati dominum quesierunt et adorauerunt. **I**tem armeni sunt christiani in armis strenuissimi et multos antiquos errores postposuerunt et ritus

pueros iā dimiserūt. nā i vigi  
lia pasche carnes comedē. sive  
ueit di cētes q̄ dominus sabbo  
surrexit a mortuis et p̄sbiteri i  
cōsecracōib⁹ ad vinuz oleū ad  
diderūt. s̄ nūc quotidie ad fidē  
eccē romāe accrescūt et ep̄i eo  
rum et p̄sbitei ab episcopis lā  
tinis cōsecrant et ordinant et eo  
rū missas et p̄facōes cantāt me  
lodya latinoꝝ et isti armeni i  
differēter p̄ om̄ia vtūtur bitu  
vestimētoꝝ et pilleis in capite  
in presentē diē in mō et forma  
put tres reges fuerūt vsi et in  
duti quādo in iherusalē dñi q̄  
fierūt et in regnis eorum sunt  
vsi dū vixerūt. ¶ Itē georgia  
ni sunt hoies de regno georgie  
supiori nati et hñ p̄ magna p̄  
te habēt se ad ritū grecoꝝ. sed  
in heresi nō sunt obstinati. vo  
cant ibidē georgiam. naz quo  
cūqz tendunt semp in turmis  
vt frisonēs vl vngari siml̄ ice  
dunt et semp hñt vexillū cum  
ymagie b̄ti georgij depictum  
et sūt xp̄iani i armis strēuissi  
mi et sūt vicini ciuitati Verbe  
vbi habet corp⁹ maglōmeti  
sarracenoꝝ. p̄p̄ete et habent p̄  
se p̄p̄um p̄deoma et habent ar  
chiep̄m q̄ est in monte syna i  
claustro scē katherine cui ipsi  
p̄ oia obediūt vt nos domino  
pape et ipsoꝝ religiosi habent

se ad ordiem s̄cti atlonij vel  
macharij et p̄ onem terraz sol  
dā tñseūt absqz aliquo tribu  
to vel impedimēto vt vicinis  
suis alijs sarraceis sint amica  
biliores et m̄iores et vbi cūqz  
incedūt religiosi vel seculares  
semp cantāt canticū de tribus  
btis regib⁹ et eoz meitis et sig  
nis. ¶ Itē sūt alij xp̄iani q̄ et  
am georgiam vocatur. qz sunt  
nati de regno georgie inferio  
ris qd̄ nūc regnuz abeas voca  
tur et dicūt q̄ sit terra p̄ om̄ia  
montosa et olim armenia ma  
ior vocabat̄ et in hac terra est  
mons sup̄ quē post diluuiū ar  
cha noe quieuit et dicunt q̄ p̄  
m̄ue et alijs causis horribilib⁹  
ad ipsū montē non fit via vel  
accessus. s̄ eius cacumē vltra  
et supra om̄ia alioꝝ montium  
cacumina discernat̄ et videat̄  
et sup̄ huius montis cacumen  
apparet quoddā lignuz nigꝝ  
sicut arbor combusta magna  
et dicunt et credunt incole ter  
re illius illud lignum ex archa  
noe ibidem adhuc permansis  
se et in hac terra est quedam  
alia terra que ibidē benyssen  
vocatur et est in longitudine et  
latitudine circa quinqz milia  
ria et per ipsam terram transfit  
fluuus et est i tali et tanta cali  
gine et nebula tenebrosa fita

q̄ in mēse augusti in meridie  
 sol ante q̄ ipsam terram p̄tran  
 seat nunquā potest videri vel  
 discerni. ⁊ dicunt homines et  
 in cole regni illi? q̄ in aliquo  
 libro non sit scriptum vel nun  
 q̄ auditu q̄ aliquis lō ipsā  
 terram tenebrosam intraēt vl  
 exiret-tamen ad tractum bali  
 ste est ipsa terra ab alijs homi  
 nib? ⁊ incolis vndiqz circum  
 habitata-nam circū illam trāz  
 sūnt loca multum vberima ⁊  
 pascuosa ⁊ nō est aliquod ob  
 staculum vel impedimentum  
 illam terram tenebrosā intran  
 di vel exiendi nisi solūmodo ca  
 ligo vel nebula densa. ⁊ in ip̄a  
 terra tam tenebrosa est habi  
 tatio humanā-nam in ipsa sic  
 quēter audiuntur hynmit? eq̄  
 rum ⁊ cātus galloz ⁊ cum flu  
 uio qui p̄ ipsam terram trāsit  
 veniunt ⁊ descendunt ligna et  
 stramina ⁊ hmōi alia manibz  
 humanis facta ⁊ tractata. ⁊ le  
 gatur in partib? illis q̄ tēpori  
 bus eraclij romanoz impeāto  
 ris dum machinet? ⁊ sarrace  
 ni potenter erupissent ⁊ xp̄ia  
 nos vndiqz interfecissent ⁊ ef  
 fugassent q̄ xp̄iani de alijs ter  
 ris ad illam terram montosaz  
 fugissent quos cum sarraceni  
 in montib? obsidissent q̄ ad  
 dextram siue ad sinistraz non

potuerunt declinare-extunc ca  
 stiani auxiliū dei inuocabant-  
 vt p̄ merita triū regū beatoz  
 qui tunc temporis in oriente  
 ⁊ in vniuerso mundo multuz  
 venerabant q̄ deus eoz meri  
 tis ipsis subueniret ⁊ liberar? ⁊  
 extunc statim locum vbi sarrac  
 em simul cum vxorib? ⁊ par  
 uulis ac pecoribus put ibidez  
 ad manēdū perpetue venerāt  
 fuerant castrametati ⁊ congre  
 gati ipsū locū tūc nebula tā dē  
 sa ⁊ caligo tenebrosa operuit  
 ⁊ circūdedit q̄ ab illo tempore  
 nunq̄ aliquis eoz exiuit. ⁊ ali  
 quis postmodū homo nūq̄ ad  
 eos intrauit in presentez diē-  
 quaē xp̄iani de regno illo qui  
 etiā georgiam inferiores vocā  
 tur quocūqz transeūt vel p̄gūt  
 in turris sicut frisones icēdūt  
 cum vexillis in quibus ymagi  
 nes beatoz trium regū sunt fa  
 cte vel picte in hodiernū diez-  
 quia eorum meritis deus tam  
 euidenter tam miraculose eos  
 liberauit **I**tem iacobite sūt  
 xp̄iani heretici hinc inde in di  
 uersis terris ⁊ regnis inter ali  
 os homines habitantes ⁊ a q̄  
 dā heretico nomine iacobz fu  
 erunt peruerfi ⁊ hñ nō credūt  
 sanctam trinitatem s̄ vnitatē  
 in cuius signum ante se faciūt  
 signum sancte crucis cum vno

digito et horum presbiteri dyacom  
et subdyacom stant simul in al  
tari et hinc ritum eorum pariter reci  
piunt comunione et hoc ideo fa  
ciunt quod tres reges simul et se  
mel domino in presepio munera ob  
tulerunt. **¶** Item maronite sunt  
christiani a quodam heretico nomine  
maro corrupti etiam hinc inde in  
diuersis regnis et terris habi  
tantes dispersi et horum presbiteri sub  
dyacom et dyacom sunt uxora  
ti et per totum annum nisi in festis  
pasche et natiuitatis domini non ce  
lebrant missas nisi de sancto thoma  
et de tribus regibus alternatim  
et hinc inter alios suos errores  
ex facili causa habent ecclesias eo  
rum prophetatas ut si gutta plu  
uie intus stillat vel radius solis  
aliquid foramen penetraret vel si  
aranea pertransiret et alijs huius  
modi leuibus causis et hinc ex consue  
tudo et voluntate vniuersi separent miri  
monium parte altera non vocata.  
**¶** Item copti sunt christiani heretici  
etiam secta per se et inter alios ho  
mines hinc inde disperse ha  
bitantes et horum presbiteri vti  
tur in ecclesijs eorum quodam li  
bro fabuloso a sede apostolica  
reprobato et ipse liber secreta  
sancti petri vocatur et in missis  
eorum legunt euangelium nychodei  
et episcopi eorum vtiuntur cappis sicut  
predicatores et in omnibus missis

addunt collectam de tribus regibus  
gloriosis. **¶** Item phisi sunt cri  
stiani heretici et secta per se et per  
maiori parte degunt in egipto sub  
domino soldani et horum infantes dum  
baptisantur extunc presbiteri in frons  
tibus infantium sciuntur cruce  
cum ferro candido et acuto cu  
ius cruce signum in fronsibus eo  
rum omnibus diebus vite eorum per  
manebit et hinc firmiter credunt  
quod adhuc in tanta multitudie  
crescet quod violentus in babiloni  
am quam soldanus inhabitat per  
gentem et vnusquisque lapidem su  
mat et per multitudinem eorum ibi  
lapillus non debeat remanere  
**¶** Vni anno domini M. ccc. xli. dum  
in damasco et egipto ouretur  
ex inopinato a vulgo et omni  
ni populo persecutio et infectio  
christianorum sicut in partibus istis  
in pestilencia iudeorum que per  
tres menses durauit. hinc postmo  
dum per soldanum multum fu  
it vindicata et in hac persecutio  
ne isti phisi per vniuersos egi  
ptios et sarracenos apud sol  
danum de ipsorum opinione  
fuerunt plurimum accusati quibus  
tunc soldanus respondit  
quod non esset aliquid dies in anno nisi  
si vltimo mille vecturas lapidum ad  
structuram veheretur et portaretur  
et cuius lapis in quo plurimas  
partes diuideretur et secaretur